- 1 -

天 津 市 会 计 学 会

津会培字〔2025〕11 号

关于举办“2025 年天津市会计人才能力提升

专题研修班——经济形势与数字化背景下

的财务管理创新与实务”的通知

各有关单位：

为加快提升我市财务管理能力水平，更好支撑企事业单

位实现高质量发展，培养具有国际视野和战略思维的高层

次、复合型会计人才。同时，进一步深化津滇两地会计人才

培养协作，天津市会计学会特携手云南省会计学会、江西省

企业会计学会，在西南财经大学举办“2025 年天津市会计人

才能力提升专题研修班——经济形势与数字化背景下的财

务管理创新与实务”专题培训，搭建三地会计人员与高校之

间的学习交流平台，共促财税知识与实务技能交流提升，现

将有关事项通知如下:

- 2 -

一、项目背景

当前，数字化浪潮正以前所未有的深度与广度重塑会计

行业发展格局。财政部《会计改革与发展“十四五”规划纲

要》明确提出，要全面推进会计工作数字化转型，着力培养

“会计+信息技术”复合型人才队伍。在此背景下，大语言

模型、金融科技、大数据分析等新兴技术在会计领域的应用

持续深化，推动会计职能从传统核算向战略决策全面升级，

经济形势研判、数据资产管理等前沿领域已成为行业转型的

核心方向。 ​
本次培训聚焦经济形势解读、数字化工具应用等关键领

域，构建“高校智库+实务专家”双导师培养体系，通过“政

策解读-技术应用-实务操作”三维培养模式，推动理论与实

践深度融合。计划旨在为机关、企事业单位打造具备经济洞

察、技术应用与实务操作能力的复合型财经人才梯队，助力

提升行业数字化转型质效，为新时代财经治理体系建设提供

人才支撑。

二、课程内容

课程主要内容包括：2025 年经济形势解读；Deepseek

在财务管理中的应用；财务 BP 与业务决策；大数据财务分

析；企业税收筹划解读；数据资产入表分析；财务合规与内

控实务解读。

三、培训对象

1.中央企业及所属企业、地方国有企业总会计师、财务

总监、财务部门负责人、骨干人才以及各有关单位财会相关

人员。

- 3 -

2.各级行政部门、事业单位分管财务工作的领导及业务

骨干；教育系统、医疗卫生系统财务、审计、资产部门负责

人及业务骨干；会计师事务所、管理咨询公司等单位的专业

人员。

四、培训安排

1.培训时间

2025 年 10 月 12 日（全天报到）—10 月 17 日（返程）

2.培训地点

西南财经大学

地址：成都市青羊区光华村街 55 号

五、报名时间与方式

报名时间：即日起—10 月 8 日

报名方式：

1.扫码报名：请通过微信扫描下方小程序二维码报名。

2.转账汇款：

收款单位：天津市河西区天津财会进修学校

开户银行：光大银行天津广东路支行

银行账号：75540188000024924

- 4 -

注：采用转账汇款报名方式请提前扫描下方二维码登记

并拨打电话联系工作人员。

六、培训费用

会员价格：2980 元/人，非会员价格：3600 元/人。包

含：资料费、专家费、证书费等。

会员权利：市会计学会常务理事单位有1名免培训费名额，

全年共享 2 次，不限培训班次。

培训期间，食宿统一安排，食宿费及往返交通费自理。

食宿费报到时现场收取，报到后统一开具发票。

七、其他事项

学员在培训期间需遵守培训纪律、完成培训内容，我会

将组建微信群，多级联动，多方协同，共同保障培训工作顺

利进行。如因报名人数低于开班人数要求主办方有权取消该

班，并对学员已缴纳的费用予以全额退还。

联系方式：赵晨（综合服务部）022-23283350

2025 年 9 月 8 日

天津市会计学会秘书处 2025 年 9 月8日印发

	天津市会计学会